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Tilskud og udligning fylder mere i næsten alle kommuner i 
2021 end i 2020  

Af Magnus Bo Nørtoft og Niels Jørgen Mau Pedersen1 
 
Der er stor forskel på kommunernes økonomiske vilkår, bl.a. på grund af forskelle i ud-
giftsbehov og skattegrundlag. Tilskuds- og udligningssystemet søger at udjævne kommu-
nale forskelle, så kommunerne har mulighed for at finansiere nogenlunde samme service-
niveau ved nogenlunde samme skatteprocent. Staten finansierer en væsentlig del af sy-
stemet via tilskud, mens der også sker en direkte omfordeling af indtægter kommunerne 
imellem via udligningssystemet. 
 
I 2021 trådte et nyt udligningssystem i kraft. Denne analyse ser på, hvordan tilskud og 
udligning fordeler sig mellem kommunerne efter udligningsreformen, og om der er væ-
sentlige forskelle i forhold til før reformen trådte i kraft i 2021.  

 
 
Analysens hovedkonklusioner:  
 
• Kommunerne modtog tilsammen 118 mia. kr. i tilskud og udligning i 2021 mod 107 mia. kr. i 

2020. Det svarer til henholdsvis 23 pct. og 21 pct. af kommunernes samlede bruttoindtægter.  

• Syv kommuner havde i 2021 nettoudgifter til tilskud og udligning, mens resten havde netto-
indtægter. 

• I gennemsnit havde kommunerne 17.200 kr. i nettoindtægter fra tilskud og udligning pr. ind-
bygger i 2021. Det er 1.300 kr. mere pr indbygger i 2021 end i 2020.  

• 92 ud af de 98 kommuner havde højere nettoindtægter eller lavere nettoudgifter pr indbygger 
fra tilskud og udligning i 2021 end i 2020. Læsø og Lolland kommuner havde de største stig-
ninger i indtægter fra tilskud og udligning og modtog hhv. 6.100 kr. og 4.800 kr. mere pr. 
indbygger i 2021 end i 2020.  

• Der er forskel på, hvor stor en andel af indtægterne tilskud og udligning udgør i kommunerne. 
I gennemsnit udgjorde tilskud og udligning netto 19,5 pct. af indtægterne i kommunerne i 
2021. I 19 kommuner var andelen over 30 pct. I 84 kommuner voksede tilskud og udligning 
som andel af indtægterne i forhold til 2020. 

• Nettoindtægterne fra tilskud og udligning pr. indbygger er størst i kommunegruppen ”land-
kommuner”, mens der i ”hovedstadskommunerne” er størst variationen i nettoindtægter pr. 
indbygger fra tilskud og udligning. 

 
  
                                                             
1 Niels Jørgen Mau Pedersen er projektchef hos Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE). 
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Kommunerne har bruttoindtægter fra tilskud og udligning for over 100 mia. kr. 
Kommunernes samlede bruttoindtægter udgjorde 518 mia. kr. i 2021. 58 pct. af pengene kom fra 
skatter i form af kommuneskat, selskabsskat og grundskyld. 23 pct. eller 118 mia. kr. kom fra 
tilskud og udligning, som indeholder statens bloktilskud til kommunerne, indtægter fra kommu-
nernes interne generelle udligning samt en række særlige tilskuds- og udligningsordninger, jf. 
boks 1.2  
 
Ud over skatter samt tilskud og udligning har kommunerne desuden bruttoindtægter i form af 
driftsindtægter, som kan være brugerbetaling samt statsrefusion, som er øremærket refusion for 
specifikke ydelser. I 2021 udgjorde disse to kategorier tilsammen omkring 17 pct. af indtægterne. 
 
I forhold til 2020 steg kommunernes bruttoindtægter i 2021 med 14 mia. kr., hvilket hovedsageligt 
skyldes øgede indtægter fra tilskud og udligning. Dermed steg andelen af bruttoindtægterne, som 
kom fra tilskud og udligning i 2021. I 2020 var andelen af tilskud og udligning på 21 pct. af kom-
munernes samlede bruttoindtægter, og i 2021 var andelen steget til 23 pct., jf. figur 1.  
 
Stigning i bruttoindtægter fra 2020 til 2021 følger en generel tendens, hvor kommunernes indtæg-
ter stiger løbende bl.a. grundet prisudviklingen. Således er kommunernes bruttoindtægter steget 
hvert år siden 2016, hvor de udgjorde 463 mia. kr. Fordelingen af kommunernes indtægter har 
ligget nogenlunde stabilt de seneste seks år, om end tilskud og udligning fylder lidt mere i 2021 
end i tidligere år, hvor andelen var 19-21 pct. Kommunernes samlede indtægter ser altså ikke ud 
til at være påvirket voldsomt af COVID-19-pandemien. Danmarks Statistik har behandlet udvik-
lingen frem til 2016 i DST-Analysen Udligning og tilskud udgør mere end 30 pct. af indtægterne i 
flere kommuner. 
 
Figur 1 Kommunernes bruttoindtægter fordelt på type og andel af alle indtægter. Løbende priser 

 
Anm.: ”Andet” inkluderer blandt andet anlægsindtægter, renter og omvurderinger af værdipapirer.  
Kilde: statistikbanken.dk/regk31 
 
  

                                                             
2 Se afgræsning af indtægterne i bilag 1. 
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Boks 1. Opgørelse af tilskud og udligning 
Denne analyse er baseret på statistikken Regnskaber for kommuner og regioner, som belyser drifts- og anlægsregn-
skaber for kommunerne og regionerne, inkl. finansieringen. Data til statistikken bliver leveret årligt fra kommunernes 
og regionernes økonomisystemer.  
 
Tilskud og udligning opgøres som summen af funktionerne under hovedfunktionen Tilskud og udligning på nær funktion 
”7.62.82 Kommunale bidrag til regionerne”. Det betyder, at følgende funktioner er medtaget3: 
• 7.62.80 Udligning og generelle tilskud 
• 7.62.81 Udligning og tilskud vedrørende udlændinge 
• 7.62.86 Særlige tilskud 
 
Det skal bemærkes, at nogle af indtægterne er tilskud til særlige tiltag, som ikke nødvendigvis er direkte relateret til 
udligningssystemet. Det kan fx være tilskud til bedre kvalitet i dagtilbud, tilskud til et generelt løft i ældreplejen, jobpræ-
mie til kommunale arbejdsgivere og tilskud til omstilling af folkeskolen. Kommunernes kontoplan gør det imidlertid svært 
at identificere udligningsordningerne præcist, hvorfor det i denne analyse er valgt at benytte den overordnede hoved-
funktion Tilskud og udligning, som omfatter alle de forskellige former for tilskud og udligning. Nogle særlige tilskud er 
modsat placeret som øremærkede tilskud på driftsfunktionerne og vil derfor ikke fremgå som tilskud, men som drifts-
indtægter. Det gælder fx puljen til minimumsnormeringer. 
 
Det bemærkes desuden, at der med 2021 er sket ændringer i kontoplanen, så beskæftigelsestilskuddet, som tidligere 
lå under funktion 7.62.86 i 2021 er omlagt til at være en del af statens bloktilskud som hører til funktion 7.62.80. På 
funktion 7.62.86 er til gengæld kommet nye tilskudsordninger i form af tilskud til udsatte hovedstadsområder og tilskud 
til yder- og ø-kommuner. Se mere om ændringerne i udligningssystemet i boks 3. 
 
Staten bidrager med mere i 2021 end i 2020 
Bruttoindtægter fra tilskud og udligning i kommunerne er steget fra 107 mia. kr. i 2020 til 118 mia. 
kr. i 2021. Stigningen skyldes i høj grad øget tilskud fra staten, men også øget bidrag fra kommu-
nerne.4 
 
Således bidrog kommunerne med 17,6 mia. kr. til tilskud og udligning i kommunerne i 2021. I 
2020 var tallet 14,1 mia. kr. Denne stigning skyldes dog især en teknisk omlægning, som er for-
klaret nærmere i boks 2. 
 
Staten bidrog tilsvarende med henholdsvis 101 mia. kr. i 2021 og 93 mia. kr. i 2020. Bag denne 
stigning ligger især en planlagt merfinansiering fra staten i 2021 og frem i forbindelse med aftale 
om gennemførelsen af udligningsreformen fra maj 2020. 
 
Den store andel af tilskud og udligning fra staten betyder, at 91 kommuner er nettomodtagere af 
tilskud og udligning, mens syv kommuner er nettobetalere. Både nettomodtager og nettobetalere 
kan dog have både udgifter og indtægter i forbindelse med tilskud og udligning, idet de fx kan 
bidrage til udligningssystemet og samtidig modtage tilskud fra staten. 
 
Sådan var det både i 2020 og i 2021. Som det ses af figur 2 havde både nettomodtagere og 
nettobetalere større indtægter fra tilskud og udligning i 2021 end i 2020. 
 
I resten af analysen tages der udgangspunkt i nettoindtægterne fra tilskud og udligning, som er 
det mest finansielt relevante beløbsbegreb for den enkelte kommune.5  
 

                                                             
3 Tilskud og udligning opgøres tillige i Statistikbanken i tabel NGLK. I denne tabel indgår 7.62.82 i opgørelsen af tilskud og udligning. I 2021 havde 

kommunerne samlet udgifter for 0,65 mia. kr. på funktionen. 
4 Statens tilskud til kommunerne er aftalt i økonomiaftalen for det pågældende år mellem regeringen og KL. Se fx Aftale om kommunernes økonomi 

2021 af regeringen og KL (maj 2020). Bloktilskuddet godkendes af Folketingets Finansudvalg sædvanligvis i juni måned i det såkaldte bloktil-
skudsaktstykke. 

5 Se bilag 1 for afgrænsning af netto- og bruttoudgifter.  

http://www.statistikbanken.dk/nglk
https://fm.dk/media/18036/aftale-om-kommunernes-oekonomi-for-2021.pdf
https://fm.dk/media/18036/aftale-om-kommunernes-oekonomi-for-2021.pdf
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Figur 2 Indtægter og udgifter i tilskuds- og udligningssystemet. 2020-2021 

  
Kilde: statistikbanken.dk/regk31 
 
Boks 2. Om formålet med udligningsordningen  
Baggrunden for udligningssystemet er, at der er store forskelle i såvel kommunernes udgiftsbehov som beskatnings-
grundlag, dvs. i kommunernes økonomiske rammevilkår.  
 
Udgiftsbehovet påvirkes af befolkningssammensætningen i kommunen. Det er fx aldersfordelingen i kommunen, idet 
der typisk er flere udgifter knyttet til børn og ældre end til personer i den erhvervsaktive alder. I udligningssystemet er 
der defineret en række indikatorer, der afspejler udgiftsbehovet. Ud over aldersfordelingen antages den socioøkono-
miske situation i kommunen også at spille en rolle for hvilke ydelser, der efterspørges, og de omkostninger, der afledes 
heraf for kommunerne. Den socioøkonomiske situation repræsenteres i udligningssystemet ved 18 kriterier, som væg-
tes forskelligt. Det er eksempelvis personer med lav indkomst i tre ud af fire år, antal indvandrere og efterkommere, 
antal personer med handicap, psykiatriske patienter, familier i bestemte boligtyper og befolkningstæthed.6 
  
Ligesom for udgiftsbehovet er der store forskelle i kommunernes beskatningsgrundlag, som først og fremmest er den 
indkomst kommunens borgere betaler skat af samt en andel af de afgiftspligtige grundværdier i kommunen. De store 
forskelle i indkomst betyder, at kommunerne selv med samme skatteprocent ville få meget varierende skatteindtægter 
pr. indbygger. Disse forskelle udjævner udligningsordningen i væsentlig grad. 
 
Udligningsordningerne eksisterer for at sikre kommunerne nogenlunde ensartede økonomiske vilkår, så det er muligt 
for kommunerne at finansiere nogenlunde samme serviceniveau ved nogenlunde samme skatteprocent. Formålet med 
udligningsordningerne er derimod ikke, at alle kommuner har det samme serviceniveau eller det samme skatteniveau. 
 
Kommunerne får i gennemsnit 17.200 kr. pr. indbygger i tilskud og udligning i 2021 
De 101 mia. kr., som kommunerne netto fik gennem de forskellige tilskuds- og udligningsordnin-
ger i 2021, svarer til, at kommunerne i gennemsnit fik 17.228 kr. pr. indbygger i 2021.  
 
Figur 3 viser kommunernes nettoindtægter fra tilskud og udligning pr. indbygger i forhold til lands-
gennemsnittet. Der sammenlignes med andre ord med en hypotetisk situation, hvor hele det 
statslige nettotilskud blev delt ud efter indbyggertal – sammenholdt med de tilskud, som kommu-
nerne faktisk modtager eller betaler.   
 
Det ses, at en række ø-kommuner, nogle vestegnskommuner samt Lolland, Guldborgsund og 
Morsø kommuner modtager væsentligt mere end landsgennemsnittet, mens særligt en række 
kommuner nord for København samt Dragør, Frederiksberg og Solrød ligger væsentligt under 
gennemsnittet. Læsø Kommune havde med 56.450 kr. pr. indbygger relativt de største nettoind-
tægter i 2021, mens Gentofte med nettoudgifter på 30.601 kr. pr. indbygger var den største bi-
dragyder til tilskuds og udligningssystemet. 
 

                                                             
6 Kilde: Kommunal udligning og generelle tilskud 2021 af Social- og indenrigsministeriet, juni 2020. 
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Hvis alle de henholdsvis negative og positive afvigelser i forhold til landsgennemsnittet tælles 
sammen fås et samlet tal på 22 mia. kr., som kan siges at være et udtryk for det samlede omfang 
af omfordeling via tilskuds- og udligningssystemet. 
 
Boks 3. Om ændringer i udligningssystemet 
I 2021 trådte en reform af udligningssystemet i kraft. Reformen betyder, at den generelle del af udligningen nu finan-
sieres af kommunerne, og at staten nu primært anvender sin finansiering til at udbetale bloktilskuddet samt en lang 
række særlige tilskud. Tidligere bidrog staten også til udligningssystemet, som derfor blev kaldt statsfinansieret udlig-
ning, og udbetalte til gengæld mindre i bloktilskud.  
 
Efter udligningsreformen sker der en separat udligning af beskatningsgrundlag og udgiftsbehov, såkaldt bruttoudlig-
ning, mens der tidligere blev udlignet ud fra et beregnet strukturelt underskud, benævnt nettoudligning. Der er endvidere 
indført et generelt udligningssystem, som gælder for alle landets kommuner, hvilket betyder, at den tidligere hoved-
stadsudligning og udligningsordning for kommuner uden for hovedstadsområdet med højt strukturelt underskud er af-
skaffet.7 Der er dog til gengæld indført to nye separate tilskudsordninger for henholdsvis en gruppe kommuner benævnt 
udsatte hovedstadskommuner, og en anden grupper som ikke er hovedstadskommuner men har overskriften udsatte 
yder- og ø-kommuner. 
 
Beregningen af kommunernes udligning og beskrivelser af de statslige tilskud fremgår af Indenrigs- og Boligministeriets 
publikation Kommunal udligning og generelle tilskud 2021, mens elementer i niveauet i statens bidrag til kommunerne 
også er beskrevet i Aftale om kommunernes økonomi 2021 mellem regeringen og KL. 
 
Figur 3 Afvigelse fra landsgennemsnit – tilskud og udligning pr. indbygger. 2021 

 
Anm.: Se samtlige kommuners indtægter og udgifter i forbindelse med tilskud og udligning i bilag 3. Indbyggertal er 3.kvt. 2021. 
Kilde: statistikbanken.dk/regk31 og statistikbanken.dk/folk1a  

                                                             
7 Kilde: Indenrigs- og boligministeriet: Tilskud og udligning for kommuner (im.dk) 
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Langt de fleste fik mere fra tilskud og udligning i 2021 end i 2020 
I forhold til 2020 er nettoindtægterne fra tilskud og udligning i gennemsnit steget med 1.285 kr. 
pr. indbygger i 2021. Tilskud og udligning er steget i 92 ud af landets 98 kommuner, jf. figur 4.8 
Stigningen i nettoindtægter var med 6.135 kr. pr. indbygger størst i Læsø Kommune, mens net-
toindtægterne faldt mest i Frederiksberg Kommune (2.929 kr. pr. indbygger). Frederiksberg Kom-
mune var også den eneste kommune, som gik fra at være nettomodtager i 2020 til at være net-
tobetaler i 2021. I 65 kommuner var afvigelsen i forhold til den samlede ændring i nettoindtægter 
fra tilskud og udligning pr. indbygger mindre end 1.000 kr. 
 
Overvejende er nettoindtægterne fra tilskud og udligning steget mest i kommuner, der også i 2020 
havde relativt høje nettoindtægter pr. indbygger fra tilskud og udligning, og der er – ikke så over-
raskende – en stærk sammenhæng mellem tilskud og udligning i 2020 og i 2021, så kommuner, 
der modtog relativt meget i tilskud og udligning pr. indbygger i 2020, også gjorde det i 2021. 
 
Figur 4 Udvikling i tilskud og udligning fra 2020 til 2021 pr. indbygger i forhold til landsgennemsnittet 

 
Anm.: Se samtlige kommuners indtægter og udgifter i forbindelse med tilskud og udligning i bilag 3. Indbyggertal er 3.kvt. 2021.  
Kilde: statistikbanken.dk/regk31 og statistikbanken.dk/folk1a 
 
Nettoindtægter fra tilskud og udligning udgør over 30 pct. af indtægterne i 19 kommuner 
På tværs af kommunerne er der stor variation i tilskud og udligning pr. indbygger. Det betyder 
også, at nettoindtægterne fra tilskud og udligning udgør meget forskellige andele af de enkelte 
kommuners samlede indtægter, og dermed er der stor forskel på, hvor afhængige de enkelte 
kommuner er af tilskud og udligning, jf. figur 5.  
 
På landsplan udgjorde nettoindtægterne fra tilskud og udligning 19,5 pct. af kommunernes sam-
lede indtægter.9 Andelen var størst i Lolland (44,1 pct.), Langeland (39,4 pct.) og Ishøj (37,8 pct.) 

                                                             
8 Se udviklingen i alle kommuner i dette link til statistikbanken.dk. 
9 På side 2 i figur 1 i denne analysen er tilskud og udlignings andel af de samlede indtægter ligeledes beskrevet. Andelen på side 2 adskiller sig fra 

den i dette afsnit ved at være bruttoindtægterne fra tilskuds- og udligningsandelen af kommunernes samlede bruttoindtægter. 

Mere end 1.000 kr under landsgnst.
Højst 1.000 kr. under landsgnst.
Højst 1.000 kr. over landsgnst.
Mere end 1000 kr. over landsgnst.

http://statistikbanken.dk/regk31
http://statistikbanken.dk/folk1a
https://statistikbanken.dk/pxs/230183
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kommuner. I yderligere 16 kommuner udgjorde tilskud og udligning over 30 pct. af udgifterne. 
Disse kommuner ligger typisk langt fra de store byer eller umiddelbart vest for København eller 
er ø-kommuner.  
 
De syv kommuner, som havde nettoudgifter til tilskud og udligning i 2021, er markeret med mør-
keblå i figur 5. I 2021 svarede nettoudgifterne til tilskud og udligning til de største dele af indtæg-
terne i Gentofte (22,2 pct.), Rudersdal (19,8 pct.) og Hørsholm (18,4 pct.) kommuner.  
 
I forhold til 2020 fylder nettoindtægter fra tilskud og udligning mere i de samlede indtægter i 85 af 
de 91 kommuner, som netto har indtægter fra tilskud og udligning. I seks af de syv kommuner, 
som netto bidrager til tilskud og udligning, svarer nettoudgifterne til en mindre andel af de samlede 
indtægter i 2021 end i 2020. Med andre ord har udviklingen i tilskud og udligning i forhold til 
udviklingen i de samlede indtægter været positiv for 91 kommuner, mens tilskud og udligning er 
blevet en mindre betydningsfuld indtægtskilde eller en mere betydende udgiftspost i syv kommu-
ner. 
 
Figur 5 Nettoindtægter fra tilskud og udligning som andel af kommunernes samlede indtægter. 2021 

 
Anm.: Se andelen fra indtægter og udgifter i forbindelse med tilskud og udligning i alle kommuner i bilag 3. Kilde: statistikbanken.dk/regk31 
 
Landkommuner modtager relativt mest 
De danske kommuner kan opdeles i kommunegrupper, som gør det muligt at sammenligne kom-
muner, der ligner hinanden.10 Denne inddeling gør det synligt, at især landkommuner, som er 
kendetegnet ved at have få indbyggere i den største by og lav jobtilgængelighed, modtager mest 
i tilskud og udligning pr. indbygger.  
 
Hovedstadskommunerne modtager som gruppe relativt mindst, men gruppen er præget af større 
variation end de andre kommunegrupper, som det ses af figur 6. 
 

                                                             
10 Inddeling af Danske Kommuner, Danmarks Statistik (2018). 

Nettoudgifter
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https://www.dst.dk/klassifikationsbilag/da4f1c76-e708-4727-ad7e-ed131cc5a4f3
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Storbykommuner, provinsbykommuner og oplandskommuner ligger på nogenlunde samme net-
toindtægter fra tilskud og udligning pr. indbygger. 
 
Figur 6 Tilskud og udligning pr. indbygger fordelt på kommunegrupper. 2021 

  
Anm.: Indbyggertal er 3.kvt. 2021. Kilde: statistikbanken.dk/regk31 og statistikbanken.dk/folk1a 
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Bilag 1. Afgrænsning af indtægter i de kommunale regnskaber 
 
I Figur 1 er kommunernes bruttoindtægter inddelt som skatter, tilskud og udligning, statsrefusion, 
driftsindtægter samt andre indtægter. 
 

- Skatter indeholder indtægter på hovedfunktionen 7.68 Skatter, som indeholder funktio-
nerne 7.68.90-7.68.96.  

- Tilskud og udligning er indtægter på funktionerne 7.62.80 Udligning og generelle tilskud, 
7.62.81 Udligning og tilskud vedr. udlændinge, samt 7.62.86 Særlige tilskud. 

- Driftsindtægter er alle andre indtægter på dranst 1 – drift. 
- Statsrefusion er alle indtægter på dranst 2 – statsrefusion. 
- Andre indtægter er indtægter på dranst 3-7 på hovedområde 0-7, undtaget funktionerne 

vedrørende skatter samt tilskud og udligning. Andre indtægter er fx indtægter i forbindelse 
med anlæg, renter og omvurderinger af værdipapirer. 

 
Bruttoindtægter er afgrænset som hovedart 7 og 8. Nettoindtægter er alle udgifter og indtægter 
på en given funktion. Bruttoindtægter fra tilskud og udligning er alene brugt i opgørelsen af kom-
munernes samlede indtægter. I resten af analysen er nettoindtægterne fra tilskud og udligning 
beskrevet. 
 
Se Indenrigs- og boligministeriets budget- og regnskabssystem for kommuner for mere informa-
tion.  
  

https://budregn.im.dk/budget-og-regnskabssystem-for-kommuner
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Bilag 2. Beregning af andele for tilskuds- og udligningssystemet 
 
Figur 1 viser kommunernes bruttoindtægter fra skatter, tilskud og udligning mv., som de fremgår 
af de kommunale regnskaber. I bruttoindtægterne fra tilskud og udligning indgår kun de indtægter 
(inklusiv tilskud fra staten), som kommunerne har ved tilskuds- og udligningssystemet, og ikke de 
tilhørende udgifter til mellemkommunal udligning: 
 

Brutto: Tilskud og udligning i pct. =
(Indt. fra tilskud og udligning)

Bruttoindtægter  

 
Det er imidlertid typisk mere relevant at se på nettoindtægterne – dvs. i tælleren at fratrække 
udgifterne til tilskud og udligning:  
 

Netto: Tilskud og udligning i pct. =
(Indt. fra tilskud og udligning)-(udg. til tilskud og udligning)

Bruttoindtægter  

 
Det er denne formel, der er anvendt til beregningen af de 19,5 pct. på landsplan (jf. nederst side 
3) samt til figur 3-6. 
 
På landsplan sker der en form for dobbelttælling, idet indtægter i én kommune (fx fra skat) også 
kan blive til indtægter i en anden kommune (via tilskuds- og udligningssystemet). Det kan tale for 
at anvende en lidt anderledes formel, hvor der også i nævneren tages hensyn til udgifterne til 
tilskud og udligning: 
 

Justeret: Tilskud og udligning i pct. =
(Indt. fra tilskud og udligning)-(udg. til tilskud og udligning)

Bruttoindtægter-(udg. til tilskud og udligning)  

 
Med denne formel fås 20,1 pct. på landsplan. Samme formel kan også anvendes på kommune-
niveau, men denne alternative beregning medfører overordnet set kun mindre ændringer. For de 
91 kommuner, som nettomodtagere, ændres andelen af nettoindtægter med under 1 procentpoint 
med undtagelse af Ballerup (fra 16,9 til 18,0 pct.), Vallensbæk (fra 14,4 til 15,5 pct.) og Solrød 
(8,2 til 9,6 pct.).  
 
Derudover øges andelen af nettoudgifter fra tilskud og udligning i de 7 kommuner, som er netto-
betalere. I tre af kommunerne, som er nettobetalere, øges andelen med over 5 procentpoint – i 
Gentofte (fra 22,2 til 35,4 pct.), i Rudersdal (fra 18,4 til 27,8 pct.) og i Hørsholm (fra 19,8 til 25,5 
pct.). Andelen for de fire øvrige nettobetalere øges med mellem 0,1 og 2,5 procentpoint.  
 
Det overordnede kommunale mønster er imidlertid det samme med den alternative beregning.  
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Bilag 3: Tilskud og udligning pr. indbygger 
 
Tabel 1 Tilskud og udligning. 2020-2021 

  Nettoindtægter 
 
 

Bruttoindtægter 
 
 

Udgifter 
 
 

Andel af 
bruttoind-
tægter* 

  2020 2021 2020 2021 2020 2021 2021 

Kommune Kommune-
gruppe 

  Kr. pr. indbygger     Pct.   

Albertslund Hovedstad -34 266 -37 631 -34 358 -37 794  92  163 32,6 
Allerød Hovedstad 7 288 5 884 -4 740 -16 745 12 029 22 629 -5,9 
Assens Opland -22 981 -25 408 -23 505 -25 408  524  0 30,3 
Ballerup Hovedstad -15 620 -18 851 -20 419 -25 658 4 799 6 807 16,9 
Billund Land -12 710 -16 896 -20 081 -16 896 7 371  0 19,7 
Bornholm Land -29 196 -31 471 -30 093 -31 922  897  451 33,2 
Brøndby Hovedstad -36 987 -38 655 -38 390 -40 614 1 403 1 958 35,3 
Brønderslev Land -24 806 -27 758 -25 182 -29 103  376 1 345 30,9 
Dragør Hovedstad 5 739 3 591 -6 020 -20 363 11 759 23 954 -3,6 
Egedal Hovedstad -1 931 -4 261 -5 511 -18 329 3 581 14 067 4,6 
Esbjerg Provinsby -19 787 -21 539 -20 684 -21 994  896  454 24,3 
Fanø Land -6 430 -6 735 -7 312 -7 327  881  592 7,0 
Favrskov Opland -12 325 -12 876 -12 809 -13 201  484  325 16,2 
Faxe Opland -20 014 -21 498 -20 909 -21 588  895  90 25,8 
Fredensborg Opland -5 272 -6 272 -7 674 -17 203 2 402 10 932 6,5 
Fredericia Provinsby -19 706 -22 803 -21 435 -24 000 1 729 1 197 24,2 
Frederiksberg Hovedstad -2 297  632 -9 209 -17 251 6 912 17 883 -0,7 
Frederiks-
havn Land -24 353 -26 519 -25 258 -27 250  905  731 29,4 
Frederiks-
sund Opland -13 098 -14 658 -13 527 -14 848  429  190 16,3 
Furesø Hovedstad -1 408 - 314 -10 049 -19 285 8 641 18 971 0,3 
Faaborg- 
Midtfyn Opland -23 334 -24 622 -24 232 -24 384  898 - 237 29,2 
Gentofte Hovedstad 29 595 30 601 -10 512 -20 797 40 107 51 398 -22,2 
Gladsaxe Hovedstad -9 871 -11 679 -15 057 -14 779 5 186 3 100 12,2 
Glostrup Hovedstad -16 200 -18 675 -19 300 -21 115 3 100 2 440 19,0 
Greve Hovedstad -9 763 -10 708 -9 934 -11 078  171  370 13,7 
Gribskov Opland -7 202 -8 323 -8 046 -15 328  844 7 004 9,2 
Guldborg-
sund Land -29 446 -32 784 -30 387 -33 245  940  462 35,1 
Haderslev Land -24 502 -26 617 -25 402 -27 072  900  456 28,8 
Halsnæs Opland -20 452 -23 007 -21 445 -23 674  992  667 25,7 
Hedensted Opland -15 255 -16 029 -15 707 -16 199  452  171 20,5 
Helsingør Provinsby -11 708 -12 873 -12 719 -12 193 1 011 - 680 14,9 
Herlev Hovedstad -20 633 -23 202 -20 896 -23 890  263  687 25,2 
Herning Provinsby -16 747 -17 855 -17 682 -18 715  935  860 21,9 
Hillerød Provinsby -4 944 -5 309 -7 295 -17 197 2 351 11 888 5,4 
Hjørring Land -23 676 -25 986 -23 979 -25 986  303  0 28,3 
Holbæk Opland -18 040 -20 279 -18 040 -20 279  0  0 24,7 
Holstebro Provinsby -17 964 -20 143 -18 972 -21 039 1 008  896 21,2 
Horsens Provinsby -20 451 -20 743 -20 535 -20 745  85  2 25,4 
Hvidovre Hovedstad -20 944 -22 327 -21 989 -23 350 1 046 1 023 24,0 
Høje-Taa-
strup Hovedstad -24 332 -26 345 -26 230 -27 685 1 898 1 339 28,6 
Hørsholm Hovedstad 22 698 21 277 -5 354 -2 915 28 052 24 192 -19,8 
Ikast-Brande Opland -18 977 -20 109 -20 378 -22 428 1 400 2 319 23,2 
Ishøj Hovedstad -41 309 -42 444 -42 300 -42 472  991  28 37,8 
Jammerbugt Land -22 066 -23 778 -22 960 -24 234  894  455 26,7 
Kalundborg Land -20 804 -24 479 -22 268 -25 703 1 464 1 224 26,3 
Kerteminde Opland -19 786 -22 687 -20 119 -22 687  333  0 25,7 
Kolding Provinsby -16 223 -17 579 -17 122 -18 349  898  770 20,0 
København Hovedstad -11 835 -12 416 -15 237 -13 598 3 402 1 182 14,9 
Køge Provinsby -18 990 -19 647 -19 104 -19 735  114  87 22,7 
Langeland Land -35 410 -39 540 -36 331 -40 499  921  959 39,4 
Lejre Opland -7 362 -9 275 -7 899 -8 780  537 - 496 11,4 
Lemvig Land -22 035 -23 176 -22 529 -23 345  494  170 26,2 
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Lolland Land -43 877 -48 650 -44 786 -49 110  909  460 44,1 
Lyngby- 
Taarbæk Hovedstad 10 574 8 627 -5 352 -16 402 15 926 25 028 -8,1 
Læsø Land -50 315 -56 450 -51 187 -57 058  872  607 35,0 
Mariagerfjord Land -21 311 -22 837 -22 249 -23 735  938  897 26,2 
Middelfart Opland -13 764 -15 984 -14 650 -16 336  885  352 18,8 
Morsø Land -32 050 -34 653 -32 949 -35 109  899  457 36,5 
Norddjurs Land -26 735 -28 178 -28 019 -29 060 1 284  882 30,2 
Nordfyns Opland -22 811 -24 405 -23 254 -24 590  443  185 28,6 
Nyborg Opland -24 195 -26 207 -25 168 -27 832  974 1 625 29,0 
Næstved Provinsby -19 262 -21 540 -20 257 -23 562  995 2 022 24,7 
Odder Opland -13 507 -14 042 -14 397 -14 495  890  453 17,8 
Odense Storby -21 965 -22 707 -21 965 -22 707  0  0 27,0 
Odsherred Land -19 750 -21 512 -20 190 -21 512  440  0 23,3 
Randers Provinsby -22 174 -23 937 -22 527 -24 369  353  432 27,7 
Rebild Opland -15 264 -15 846 -16 151 -18 386  887 2 540 19,3 
Ringkøbing-
Skjern Land -16 951 -19 888 -16 951 -19 888  0  0 23,8 
Ringsted Opland -18 527 -21 425 -18 852 -21 483  325  58 23,7 
Roskilde Provinsby -6 454 -7 003 -6 995 -7 684  542  681 8,5 
Rudersdal Hovedstad 23 660 21 989 -5 067 -18 137 28 727 40 126 -18,4 
Rødovre Hovedstad -23 979 -25 477 -24 977 -25 586  998  109 26,6 
Samsø Land -35 737 -38 230 -36 546 -38 940  809  711 27,8 
Silkeborg Provinsby -13 495 -13 989 -14 385 -14 436  890  447 17,1 
Skanderborg Opland -9 245 -10 287 -9 638 -10 287  393  0 13,0 
Skive Land -24 877 -27 319 -25 274 -27 319  397  0 30,9 
Slagelse Provinsby -25 512 -27 794 -25 512 -27 794  0  0 30,6 
Solrød Hovedstad -5 538 -7 341 -8 638 -20 766 3 100 13 425 8,2 
Sorø Opland -18 128 -20 609 -19 020 -21 064  892  454 23,0 
Stevns Opland -17 204 -16 530 -18 491 -19 761 1 287 3 232 19,9 
Struer Land -25 462 -27 727 -25 462 -27 727  0  0 29,9 
Svendborg Land -21 572 -23 802 -21 853 -24 224  281  422 26,4 
Syddjurs Opland -15 220 -16 504 -15 677 -16 504  458  0 20,5 
Sønderborg Land -23 893 -26 132 -23 936 -26 493  43  360 29,7 
Thisted Land -24 586 -26 807 -25 004 -27 316  417  510 30,8 
Tønder Land -28 177 -31 314 -28 584 -31 314  407  0 33,7 
Tårnby Hovedstad -15 829 -17 795 -15 934 -17 428  105 - 367 20,7 
Vallensbæk Hovedstad -15 210 -13 197 -16 421 -19 940 1 212 6 743 14,4 
Varde Land -18 609 -20 116 -18 985 -20 514  377  398 24,4 
Vejen Opland -22 274 -23 540 -23 170 -23 993  896  453 29,3 
Vejle Provinsby -14 974 -15 931 -15 296 -16 815  323  884 18,9 
Vesthimmer-
lands Land -26 929 -29 488 -27 329 -29 723  400  235 30,7 
Viborg Provinsby -18 070 -19 452 -18 373 -19 857  304  405 23,6 
Vordingborg Land -25 095 -26 822 -26 372 -27 307 1 277  486 28,0 
Ærø Land -39 969 -41 369 -40 871 -41 816  902  447 36,0 
Aabenraa Land -24 062 -27 162 -24 281 -27 162  219  0 30,9 
Aalborg Storby -17 592 -17 955 -17 818 -18 419  226  464 22,2 
Aarhus Storby -12 882 -12 676 -14 014 -13 133 1 132  457 16,1 
Anm.: Nettoindtægter er bruttoindtægter fratrukket udgifter. Se afgrænsning af bruttoindtægter i bilag 1. Enkelte kommuner har negative udgifter, 

hvilket fx kan skyldes efterreguleringer. 
*”Andel af bruttoindtægter” er nettoindtægter fra tilskud og udligning som andel af kommunens samlede bruttoindtægter. 
Kilde: statistikbanken.dk/regk31 og statistikbanken.dk/folk1a 

http://www.statistikbanken.dk/regk31
http://www.statistikbanken.dk/folk1a
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